
 

 

  “Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
PAÇO MUNICIPAL “ERNESTO COSER” 

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/00001-17 
FONE/ FAX : (18) 3281-9777 - e-mail: pmpe@uol.com.br 

CAIXA POSTAL 127 - CEP: 19470-000 
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

DECRETO Nº 3.523/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

TITULARES E RESPECTIVOS SUPLENTES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 

CMMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

CASSIA REGINA ZAFFANI FURLAN, Prefeita 

Municipal da Estância Turística de Presidente 

Epitácio, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

Considerando a Lei Municipal nº 2.246, de 03 de 

Setembro de 2009, que institui o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA; 

 

Considerando a necessidade de nomear e dar 

posse aos novos membros que irão compor o CMMA, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros Titulares e respectivos Suplentes 

do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, conforme segue:  

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Representantes do Departamento Municipal de Meio Ambiente – DMMA: 

 

Titular: Marcírio Agustinho Vera Rolim 

Suplente: Carla Kaiuri da Silva Okimoto 

 

b) Representantes da Câmara Municipal de Presidente Epitácio: 

 

Titular: Marcos da Silva Florêncio  

Suplente: Israel Leoncio dos Santos  

 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

 

Titular: Roseli Aparecida dos Santos  

Suplente: Cassia Regina de Barros Macedo 

  



 

 

  “Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
PAÇO MUNICIPAL “ERNESTO COSER” 

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/00001-17 
FONE/ FAX : (18) 3281-9777 - e-mail: pmpe@uol.com.br 

CAIXA POSTAL 127 - CEP: 19470-000 
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Habitação: 

 

Titular: José Francisco dos Santos  

Suplente: Carlos Roberto Martins 

 

e) Representantes da Polícia Militar Ambiental: 

 

Titular: Cabo PM Luiz Fernando Elias Bombim 

Suplente: Cabo PM Wilson Martins Tostes Junior  

 

f) Representantes do Ministério do Meio Ambiente: 

 

Titular: Paulo Roberto Machado 

Suplente: Valter Yoshio Akasaki 

 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos - SINDSERPE: 

 

Titular: Claudio Pereira dos Santos  

Suplente: Luiz Aristimunha Ruiz  

 

b) Representantes do Rotary Clube de Presidente Epitácio: 

 

Titular: Guilherme J. Lanutti  

Suplente: Adenir Marcos de Melo  

 

c) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Fluviais no 

Estado de São Paulo - STTFSP: 

 

Titular: Osmar da Silva  

Suplente: Gelson da Silva Soares  

 

d) Representantes da COOPERARP – Cooperativa de Catadores de Materiais 

Recicláveis de Presidente Epitácio: 

 

Titular: Bianca Petrucio Vital Leite  

Suplente: Suelen da Silva 

 



 

 

  “Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
PAÇO MUNICIPAL “ERNESTO COSER” 

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/00001-17 
FONE/ FAX : (18) 3281-9777 - e-mail: pmpe@uol.com.br 

CAIXA POSTAL 127 - CEP: 19470-000 
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

e) Representantes da APOENA – Associação em Defesa do Rio Paraná, Afluentes 

e Mata Ciliar: 

 

Titular: Djalma Weffort de Oliveira  

Suplente: Otávio Ribeiro Marinho 

 

f) Representantes da UNIESP – Instituto Educacional de São Paulo - IESP: 

 

Titular: Maria Antonieta de Carvalho e Silva  

Suplente: Marcos Moraes  

 

Art. 2º. O mandato dos membros titulares do CMMA e respectivos 

suplentes, será de 02 (dois) anos, permitida uma recondução. 

 

Parágrafo único. Os membros do Poder Público Municipal de que trata 

o art. 1º, inciso I deste decreto, exercerão seus mandatos pelo período em que 

estiverem investidos nos cargos, sem limites de recondução. 

 

Art. 3º. O exercício da função de Conselheiro do CMMA é considerado 

serviço público relevante e não será remunerada. 

 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Presidente Epitácio, 01 de 

agosto de 2018. 

 

CASSIA REGINA ZAFFANI FURLAN 

Prefeita Municipal 

 

Registrado na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Presidente 

Epitácio na data supra. 

 

Bruno César dos Santos Ramos 

Secretário de Administração 


